令和元度第１回大阪市地方独立行政法人大阪市博物館機構評価委員会 議事要旨

１ 日 時：令和元年 11月 20日（水）午後１時 00分～午後３時 10分

２ 場 所：大阪歴史博物館 ４階第１研修室

３ 出席者：

【委 員】伊藤委員、栗原委員、佐々木委員、菅原委員、谷川委員、山西委員、吉田委員

【大阪市】経済戦略局小林文化部長、萩原博物館支援担当課長、岩槻博物館支援担当課長代理 他

４ 議 題：

（１） 評価の考え方について

（２） 地方独立行政法人大阪市博物館機構役員報酬等について

５ 議事要旨

（１） 評価の考え方について

・局から資料１・２に基づき説明。その後、質疑・審議を行い、評価の方法については、次回の評

価委員会で引き続き検討することとなった。

〔主な意見〕

・前回委員会では、小項目のすべてについて評価を行う案であった。また、今回の案がアウトプ

ット・アウトカムや、ロジックモデルの考え方に合うのか。

・法人が提出する報告書の実績値について、その確からしさを検証はどのように行うのか。

・今回の案は、従来の業績評価型の手法と同じつくりになっているが、評価疲れを招かない評価

のしくみを検討すべき。市民への説明責任を果たす評価も大切であると同時に、業務改善に生

かす評価の検討も重要。

・記述式で総合評価するしくみであれば、業務改善につなげやすいのではないか。

・小項目すべての評価を行う場合、膨大な作業量になる。

・中項目でくくるのか、大項目でくくるのか検討が必要。

（２） 地方独立行政法人大阪市博物館機構役員報酬等について

・局から参考資料３に基づき説明し、資料３のとおり承認された。

６ 会議資料

資 料 １ 地方独立行政法人大阪市博物館機構にかかる評価の考え方について（案）

資 料 ２ 地方独立行政法人大阪市博物館機構 業務実績にかかる評価一覧表（案）

資 料 ３ 地方独立行政法人大阪市博物館機構の役員に対する報酬等の支給基準にかかる意見書（案）

参考資料１ 平成 30年度第３回評価委員会 議事要旨

参考資料２ 業務の実績に関する報告書 様式（案）

参考資料３ 地方独立行政法人大阪市博物館機構の役員に対する報酬等の支給基準について（通知）